
1 
 

 

 CONVITTO NAZIONALE di STATO “T. Campanella” Reggio Calabria  

 

Scuole statali annesse: Primaria - Secondaria I grado – Liceo Classico - Classico Europeo 

Via Aschenez, 180 - 89125 Reggio Cal. – C.M.: RCV010005 – C.F.: 92093030804 

Tel. 0965 499421 - Fax 0965 332253 – Sito web: www.convittocampanella.gov.it 

E-mail: rcvc010005@istruzione.it    PEC: rcvc010005@pec.istruzione.it 

 

ATTI 

Ai Componenti  

Gruppo di Progettazione PNRR 

Albo online scuola 

Sito web scuola 

 
 

DECRETO  

DI NOMINA DEI COMPONENTI DEL “GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR” 

 NEXT GENERATION LABS  

Investimento 3.2 Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori - 

Azione 2 – Laboratori per le professioni digitali del futuro  

 

 

Nell’ambito del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 





2 
 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/6/2022 adozione del “Piano Scuola 4.0”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 2 – Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next generation EU – Azione 2 – Next Generation Labs, 

dal quale risulta che a questa Istituzione scolastica sono state assegnate risorse pari a € 124.044,57; 

 

VISTO il PNRR Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione – Investimento 3.2: Scuola 4.0 

- punto 3.2 Next Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; avente come 

oggetto la “Costituzione di gruppo di progettazione”; 

 

VISTA la nota prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 relativa alle “Istruzioni operative” delle 

Azioni del “Piano Scuola 4.0”; 

 

VISTA la necessità della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo esercizio 

dell’autonomia didattica e organizzativa della scuola, con il coinvolgimento dell’animatore digitale, 

del team per l’innovazione e delle figure strumentali; 

 

STANTI gli incarichi ricoperti e le competenze specifiche del personale docente in servizio presso 

questo Istituto; 

 

CONSIDERATO che gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza stabiliscono al punto 7, “Cronoprogramma”, che si proceda all’ 

“Analisi di contesto, definizione del team per la prevenzione scolastica, definizione di reti e del 

partenariato, co-progettazione degli interventi e inserimento su apposita piattaforma del progetto 

esecutivo da parte delle scuole beneficiarie”; 

 

CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM e le finalità del PTOF d’Istituto; 

 

VISTO il Piano Annuale delle attività dell’a.s. 2022/2023; 

 

VISTA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro per la progettazione delle attività previste dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza basato sul coinvolgimento della comunità scolastica per 

l’effettivo esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa; 

 

VISTA la delibera N. 42 del Collegio docenti del 16.11.2022;  

 

PRESO ATTO della disponibilità dei docenti individuati; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DECRETA 

Art. 1  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Art. 2  

Viene nominato il “Gruppo di progettazione PNRR” per l’attuazione delle attività relative al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca - Linea di Investimento 3.2: 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 



3 
 

 

Art. 3  

Il Gruppo di progettazione PNRR Progetto: Azione 2 - Next Generation Labs:  

 Dirigente Scolastico dr.ssa Francesca Arena 

 DSGA, Pasquale Battista 

 docente Francesca Foti 

 docente Francesca Minniti 

 docente Letizia Randazzo 

 docente Marina Perrone 

 docente Filippo Viglianisi  

 docente Maria Crucitti. 

 

Art. 4  

Il “Gruppo di progettazione PNRR” svolgerà i seguenti compiti: 

1. Analisi e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito 

per quanto riguarda le azioni previste dalla Missione 4: Istruzione e Ricerca del Piano 

Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR). 

2. Per l’Azione 2 - “Next Generation Labs” del Piano Scuola 4.0: “Il gruppo di progettazione, 

sotto il coordinamento del Dirigente scolastico, individua gli ambiti tecnologici sui quali 

disegnare, secondo una prospettiva multidimensionale, i laboratori, anche utilizzando gli spazi 

esistenti, ma rifunzionalizzandoli sulla base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove 

competenze digitali richieste. Accanto alla progettazione dei laboratori “fisici” occorre 

pianificare anche la possibilità di creare laboratori “virtuali” sia facendo ricorso alla realtà 

virtuale/aumentata per simulare i contesti di lavoro sia prevedendo l’acquisizione di software e 

piattaforme integrate con l’utilizzo dei dispositivi”. 

3. Nello specifico 

a) analisi del contesto e del design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali 

(ricognizione del patrimonio e catalogazione delle risorse digitali anche in cloud); 

b) progettazione partecipata per l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature; 

c) didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento e 

aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

d) previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo dei nuovi spazi 

didattici; 

e) realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti e dei laboratori. 

Il Gruppo opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le 

indicazioni e le direttive fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione. Definirà in autonomia un 

calendario di incontri e di ogni seduta redigerà apposito verbale da conservare agli atti della scuola. 

 

Art. 5  

Il “Gruppo di progettazione PNRR” di lavoro coinvolgerà, laddove necessario, docenti e personale 

dell’ufficio di Segreteria e potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o 

esterni qualora se ne ravvisasse l’esigenza. 
 

Art. 6    

Ai componenti del Gruppo di lavoro potrà essere previsto un compenso se determinato in sede di 

contrattazione o di definizione del progetto di cui all’oggetto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

dr.ssa Francesca Arena  
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-03-21T12:50:39+0100
	FRANCESCA MARIA RITA ARENA




